Liberasione dal bando (1494-95) di messer Dante Alighieri
discendente di Dante. '

Di questa ribandigione, ispirata da gratitudine citta-
dina verso la memoria di Dante , sono documento una De-
liberazione della Signoria de’31 dicembre 1494, con la
quale si dichiara ¢« omnes et singulos natos et descendentes
» de domo et familia de Aldighieriis de Florentia...., et
» eos et quemlibet eorum, esse liberos a quacumque con-
» finatione et relegatione.... et a quacumque rebellione et
» banno rebellionis, in eos et quemlibet eorum hacte-
» nus latis datis et factis per quemcumque rectorem offi-
» cium vel officialem civitatis comitatus et districtus Flo-
» rentie; et ab omnibus et singulis penis et preiudiciis
» propterea per ipsos vel aliquem ipsorum incursis etc.; et
» mandaverunt eos deleri debere, ubi opus esset, per eos
» ad quos pertinebit etc. »; ed una Provvisione, deliberata
dai Signori il dl 3 giugno 1495 e fra essi e i Collegi il di 9,
e portata ai Consigli e approvata, il di 9 stesso in quello
degli Ottanta con 72 voti favorevoli e 3 contrari, e il di 10
nel Consiglio Maggiore con 683 voti favorevoli e 18 contrari.

Della Provvisione questo & il considerando :

Considerato che per i Signori che sedevano del
mese di novenbre et dicenbre proximi passati fu ri-

* ArcH. STAT. Fion., Deliberazioni de’ Signori e Collegi,
LXXXVI, c. 425 t.; Provvisioni, CLXXXVII, c. 49-80.
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chiamato alla ciptd messer Dante Aligieri bisnipote di
DANTE poeta fiorentino; il quale messer Dante, per
" non haver pagata la taxa che allora per decti Si-
gnori fu determinata, non pud godere tale beneﬁéio;
et giudicando e presenti magnifici et excelsi Signori,
signori Priori di Libertd e Gonfalonieri di Giustizia
del popolo fiorentino, essere bene usare qualche gra-
titudine alla posterita di quello Poeta el quale & di
tanto ornamento a questa cipta.

E questa ¢ la proposta di deliberazione portata ai Con-
sigli ed in essi approvata :

Che il decto messer Dante s’intenda esser et sia*
libero da qualunche bando relegatione o rebellione
o qualunche altro preiudicio ne’quali in qualunche
modo o per qualunche tempo fussi incorso; et per
virti della presente s’intenda restituito in quello
stato et grado nel quale sarebbe se lui o alcuno suo
ascendente non fusse stato sbandito relegato o facto
rebelle, solo in quanto alla cipta et agli honori uficii
et qualunche altri beneficii di decta ciptd. Et possino
et debbino e presenti Uficiali del Monte, e quelli che
pe’ tempi fussino, infra dua mesi dal di sara ripatriato,
porgli quella graveza che alloro parrd et piacera; la
quale sia tenuta pagare come g’ altri ciptadini fioren-
tini, infra quelli tempi et termini che per decti Ufi-
ciali o le dua parti di loro sard deliberato. Et sia te-

! In margine: « Domini Dantis Aldigieri banni liberatio. »

182 DOCUMENTI.

nuto pagare, per la taxa della presente Provisione,
fiorini quattro larghi d’ oro in oro al Camarlingo della
Cassetta del Monte, infra uno mese dal di venisse
nella cipta di Firenze; non obstante qualunche Provi-
sione o ordinamento in contrario o altrimenti dispo-
nente in decti casi o alcuno d’ epsi: et cosi in qualun-
che de’decti casi gli sia observato da qualunche altro
apartenesse, singula singulis congrue referendo.
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XV.

(Pag. 23.)

Lettera degli Accademici fiorentini a papa Leone X
(1619): della restaurazione dell’ Accademia, o del
trasferimento delle ossa di Dante a Firenze, e della
esposizione del Poema.

Beatissime Pater. Post humilem universae huius
sacrae Academiae sanctissimorum pedum comple-
xum etc. Proximis temporibus Sanctitas Vestra, quae
sui semper admirabilis clementia extitit, quum ab in-
feris prope veterem illam atque a maioribus suis in-
choatam, mox a posteris auctam et ab omnibus spe-
ctatam, Academiam in lucem revocasset, annuaque
in eius restaurationem quinquaginta destinasset, quod
ex sacris suis monumentis summa a nobis relligione
servatis ostenditur, nunc, temporis momento vel
ignavia nostra vel aliorum culpa, collabitur. Quin et
de eadem Sanctitatis Vestrae clementia demandata no-
bis atque concessa creandorum poetarum rethorum-
que ac laurea donandi potestas; simulque ALIGHIERIS
DaNTIS ossa atque cineres ex ravennate ad natale so-
lum transferendi celebrique monumento obruendi,
iniuncta cura officiumque. Quod sane omnibus gratis-

t ARCH. STAT. FioR., Diplom., provenienza di S. M. Nuova.
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simum acciderat his presertim probatissimis atque lau-
datissimis viris, quorum virtute Sanctitatis Vestrae
laudes innumerabiles sane ad coelum efferebantur.
Nam cum primum de ea id muneris impetravimus,
aedes mercede conductae, frequentes coire omnes, ma-
ternos rythmos ad lyram canere, atque imprimis San-
ctitatis Vestrae meritorum erga nos magnitudinem
gratiarumque relationem, licet pudeat pro tanta re tam
vili defungi munere orationis, passimque laetitiis omni-
bus incedere, interdumque nimio pene gaudio desipere;
opere precium fuerat videre quum iuvenes quum aetate
confectos viros, primarios scilicet atque praestantio-
res, Athenas (non Minervae, Leonis intelligimus) alins
alium proculcantes ac detrudentes, certatim petere, pa-
tefactis aedibus, oppletis spectantium viis. Percompta-
batur iam quisque rem novam, ac Sanctitatis Vestrae
percepto munere ad coelum manus efferebat, clemen-
tiam obstupescebat , pervagari famam sui studio restau-
ratas pristinae Academiae, nuperque tam bene institu-
tae laudes praedicare Divi Leonis ope, ope Leonis
inquam X, cuius nutu orbis terrae regatur: iuvenum
exercendorum gratia ludum adapertum, diverticulum
scilicet a miseriis ac musarum perfugium, in quo ve-
terum ac recentium DANTISQUE presertim nostri publice
volumina interpretentur, artesque omnes bonae edo-
ceantur, quae prosperis in rebus iucunditatem afferant,
in adversis salutem. In presentia autem, Clementissime
Pater (ne semper Beatissimum dixerimus), quod vel
temporum vicissitudine (sed quae potest esse te super-
stite perturbatio?) vel fortunae iniquitate vel aliquorum
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culpa perfectum sit, ut gratissimus atque optatissimus
locus longa intermissione fere exaruerit, tanto nos moe-
rore affecit, ut transversos agat et ab omni procul volu-
plate ad miserias omnis transferat: qui pudor nunc in
nobis est, intuemur neminem ; quod antea, inani quadam
gloria florente Academia, eveniebat. Quamobrem heia,
Pater Beatissime, ne patiatur Sanctitas Vestra, quod ab
ea extructum atque institutum est cuiusque iniuria deici
aut destitui : ne permittat Athenas suas (sic enim appel-
lare libet), bonarum omnium artium inventrices, adeo
deseri, ut dici de his possit quodin Asiae urbem pros-
tratam dictum a Diomede fertur — Magna civitas, ma-
gna solitudo.— Quanta existimat Sanctitas Vestra, quum
tristitia quum verecundia affici Ursinum Alphanumque
nostrum, sacrae huius quondam Academiae celeberri-
mos oratores, quibus de eadem Sanctitate Vestra eius-
dem restituendae demandata cura fuerat! quanta Aca-
demicos omnes, quorum non parva copia, ut ex eorum
attestationibus videre poterit! quanta iuventutem omnem
istam florentem! quanta denique et quam maxima ci-
vitatem universam! Quapropter proferat, precamur ac
supplicamus, Sanctitas Vestra ex intima illa sui beni-
gnitate a qua denegari quicquam Academicis fas non
est, mirificum clementiae genus, nec patiatur suo
munere hunc locum defraudari. Iubeat persolvi sibi
annuam mercedem illam, ne quod vetus sui in Acade-
micos amor constituit aliorum invidia aut malivolentia
intercipiat. Accipiet Vestra eadem Sanctitas ab Ursino
atque Alphano oratoribus omnem nostri ardentem cu-
piditatem : eos enim ad illam decrevimus supplicandam.
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Id si ab ea, peculiari illa sua ac saepius repetita cle-
mentia, ut confidimus, impetraverimus, frigentes prope
ac iacentes musas labantem Academiam non solum in
lucem revocaverit, et ad coelum extulerit, sed universae
Ethruriae, ne dicamus huic civitati, adeo rem gratam
fecerit, ut maiorem non possit: tantumque eo munere
ad laudes Sanctitatis Vestrae accesserit, ut facile sibi
ad superos aditum astruat. Quid enim ex omnibus re-
bus humanis praeclarius aut prestantius, aut quod illi
maioris fructus gloriaeque esse possit, quam de omni-
bus, presertimque de Academicis, bene mereri. Quippe
Dei immortalis est, cuius ea nunc vicem gerit, mortalem
iuvare. Quod ad nos attinet, polliceri habemus tanti
beneficii memoriam, non solum dum vita supererit
nostra, sempiterna nos bhenivolentia culturos: sed etiam
daturos operam, ut eadem aeternitate immortalia apud
posteros monumenta permaneant. Valeat Vestra San-